

بسم الله الرحمن الرحيم

نحس ترین و بدترین شوم تاریخ!

(ترجمه)

خبر:

رئیس جمهور آمریکا از دیدگاه خود درباره آینده غزه پرده برداشت و تأکید کرد که آمریکا مسئولیت کنترل این منطقه را بر عهده خواهد گرفت.

تبصره:

عرب‌ها برای بدشگونی، ضرب‌المثل معروفی دارند که می‌گویند: "نحس‌تر از طویس!" اما حالا ثابت شده کسانی هستند که از او هم شوم‌تر و خطرناک‌ترند.

فرعون، خود شاهد معجزه الهی بود که دریا شکافته شد؛ اما با تمام حماقت باز هم پا پیش گذاشت و الله سبحانه و تعالی را به مبارزه طلبید. این نهایت حماقت و نادانی بود؛ اما از او احمق‌تر لشکرش بود که بدون فکر کورکورانه به دنبالش رفت و خود را به نابودی کشاند. او بدشگون‌ترین و خطرناک‌ترین فرد زمان خود بود "یک فرمانروای احمق" که نادانی‌اش دیگران را هم به نابودی کشاند و امروزه دنیا شاهد بسیاری از این فرمانرواهای احمق است.

اعلامیه ترامپ احمق درست زمانی مطرح شد که کیان یهود در بحران شدیدی فرو رفته و موجودیتش در خطر است؛ بحرانی که شاید آمریکا هم نتواند آن را کنترل کند؛ اما با یک بازی رسانه‌ای اوضاع را طور دیگری نشان می‌دهند. از یک دروغ، یک واقعیت جعلی می‌سازند تا اذهان را منحرف کنند و افکار عمومی را به سمتی ببرند که آمریکا می‌خواهد. این نمایش هم فشارها را از دوش آمریکا برمی‌دارد و هم دولت در حال سقوط نتانیاها را حفظ می‌کند تا او را وادار کنند، دقیقاً همان مسیری را بروند که آمریکا برای خاورمیانه جدید طراحی کرده است.

این اعلامیه مثل یک پرده‌ای از دود است که توجه‌ها را از جنایت وحشیانه‌ای که کیان یهود در غزه با حمایت مستقیم آمریکا مرتکب شدند، منحرف می‌کند. این جنایت بار دیگر نشان داد که این رژیم چقدر ناتوان و وابسته است و اگر حمایت آمریکا، پشتیبانی کشورهای غربی و خیانت حکومت‌های دست‌نشانده و مزدور سرزمین‌های اسلامی نبود، حتی یک روز هم دوام نمی‌آورد.

این احمق گستاخ باید بداند که حکام سرزمین‌های اسلامی و سیاست‌مدارانی که برای منافع‌شان ساخته شده‌اند نماینده این امت نیستند؛ زیرا این امت عزتش را از ایمانش می‌گیرد و مقایسه کردن مسلمانان با مردم جاپان که در جنگ جهانی دوم به خاطر دل‌بستگی که به زندگی دنیا داشتند، تسلیم آمریکا شدند، نهایت حماقت است؛ چون امت اسلامی نه تسلیم می‌شود و نه زیر بار ذلت می‌رود. این امت یا پیروز می‌شود و یا جانش را در راه الله سبحانه و تعالی فدا می‌کند.

او باید بفهمد که پشت غزه با عزت دو میلیارد مسلمان ایستاده‌اند و اگر ایمان‌شان بیدار شود، اگر رهبری واحد پیدا کنند و الله متعال آن‌ها را نصرت دهد، دیگر نه جایی برای فرار برایش می‌ماند و نه امیدی برای آرامش!

ای امت اسلامی! بدانید که این سقوط و فروپاشی نظام فاسد جهانی هیچ پایانی جز نابودی ندارد و جایگزین این تمدن وحشیانه و بی‌رحم فقط خلافت اسلامی است! پس اراده‌تان را جمع کنید، ارتش‌های‌تان را به حرکت درآوردید تا ارتباط‌شان را با حکومت‌های خائن و ذلیل قطع کنید و از حزب‌التحریر حمایت کنید تا خلافت اسلامی بر منهج نبوت برپا شود؛ خلافتی که هم مردم زمین و هم ساکنان آسمان از آن راضی باشند و این برای الله سبحانه و تعالی هیچ دشواری ندارد.

نویسنده: دکتر عبد الإله محمد - ولایة اردن

مترجم: حسین سلحشور

12 شعبان 1446 هـ.ق.

13 فورية 2025 م.